
 DIÁRIO OFICIAL Nº 556  9 Quarta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2023

caso, e conduta compatível com o serviço público, pautada pela ética e 
urbanidade no atendimento;
Parágrafo Único. O servidor designado nos artigos prévios atestarão ciência 
de sua responsabilidade mediante assinatura no ANEXO ÚNICO desta Portaria.
Art. 3°. Essa portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Parauapebas-PA, 06 de novembro de 2023.
Cássio André de Oliveira
Secretário Municipal de Administração
Decreto n° 020/2021
ANEXO ÚNICO
PORTARIA Nº 018/2023 – DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
DADOS DO CONTRATO

CONTRATO Nº: 20180197
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SEMAD
 

CONTRATADO: CLAER SERVIÇOS GERAIS LTDA
 
CNPJ: 04.983.028/0001-47
 

VALOR DO CONTRATO: R$ 24 .952.516,92
 

VIGÊNCIA: 22/03/2023 a 22/03/2024
 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVAÇÃO, CONTROLE DE ACESSO, COPEIRAGEM, PREPARO E 
DISTRIBUIÇÃO DE REFEIÇÃO, INCLUSIVE ESCOLAR, SERVIÇOS DE TRANSPORTE E SERVIÇOS DEMONITORAMENTO ESCOLAR.

CIÊNCIA DO SERVIDOR DESIGNADO
Pelo presente documento, declara ciente da designação ora atribuída, e 
das funções que são inerentes à fiscalização setorial do contrato acima 
mencionado, os servidora abaixa relacionada.
___________________________________________________
Jane Meire Leite Lima
Fiscal Setorial

Protocolo:  17371
PORTARIA 1406/2023 SEMAD/DP
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, em especial as contidas no Decreto nº 020/2021;
CONSIDERANDO os dispositivos constantes no Decreto nº 656, de 19 de 
janeiro de 2017, que delega ao secretário de administração a competência 
para conceder as licenças previstas no artigo 124, da Lei Municipal nº 
4.231/2002 – Estatuto dos Servidores Públicos de Parauapebas;
CONSIDERANDO o MEMO Nº 748/2023 – SEMMA que solicita o cancelamento 
da portaria que concede Licença para tratar de interesse particular a (o) 
servidor (a) ALANNA DOS SANTOS MARTINS, matrícula 3391, para início 
em 31 de outubro de 2023;
CONSIDERANDO o Requerimento de cancelamento de licença do (a) 
servidor (a);
RESOLVE:
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1292/2023 SEMAD/DP, a qual 
concede Licença para tratar de interesse particular a (o) servidor (a) 
ALANNA DOS SANTOS MARTINS, ocupante do cargo de provimento efetivo 
de AUX. ADMINISTRATIVO, mat. 3391.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete do Secretário Municipal de Administração, 07 dias do mês de 
novembro do ano de 2023.

Protocolo:  17334

COORDENADORIA DE TREINAMENTO E 
RECURSOS HUMANOS

.

.

ATOS
.

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL N.º 01/2023
ERRATA Nº 05/2023-PMP
O Prefeito Municipal de Parauapebas - PA, no uso de suas atribuições, 
torna pública, para ciência dos interessados, retificações do Edital n° 
01/2023/PMP em sua Errata nº 03/2023 conforme a seguir especificado, 
permanecendo inalterados os demais itens, subitens e anexos do edital 
supracitado não retificados pela Errata n° 01, Errata n° 02, Errata nº 03, 
Errata n° 04 e esta Errata.
Onde se lê na Errata n° 03
9.26. A FADESP submeterá os candidatos ao sistema de detecção de 
metal no dia das provas e para a segurança dos candidatos e a garantia 
da lisura do concurso, a FADESP poderá proceder com a coleta de registro 
fotográfico de todos os candidatos, de forma individual ou coletiva, para 
confirmação da presença e da identidade quando da realização das provas.
Leia-se
9.26. A FADESP submeterá os candidatos ao sistema de detecção de 
metal no dia das provas e para a segurança dos candidatos e a garantia 
da lisura do concurso, a FADESP poderá proceder com a coleta de registro 
fotográfico de todos os candidatos, de forma individual ou coletiva, para 
confirmação da presença e da identidade quando da realização das provas.
9.26.1 O candidato que se recusar a fazer o seu registro fotográfico em 
dia de provas do concurso por solicitação da fiscalização, será eliminado 
do Concurso Público.
Parauapebas (PA), 08 de novembro de 2023.
Darci José Lermen
Prefeito Municipal de Parauapebas

Protocolo:  17375

..

CENTRAL DE LICITAÇÕES E 
CONTRATOS

.

.

AVISO DE CREDENCIAMENTO
.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS COMPLEMENTAR Nº 20230375
ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2022-086PMP
Parte: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS - ESTADO DO PARÁ.
Finalidade: Registro de preço para aquisição de gêneros alimentícios 
(perecíveis - frutas e legumes, suplementos alimentares, carnes, frios 
e resfriados, polpas e pães), destinados à alimentação dos usuários 
atendidos pelas unidades da Secretaria Municipal de Assistência Social, do 
Município de Parauapebas, Estado do Pará.
Prazo de Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses, contados 
a partir de sua assinatura conforme PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2022-086PMP
Fonte de recursos: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Preços: Os preços estão registrados nos termos das propostas vencedoras 
do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2022-086PMP, conforme abaixo:
Empresa: B. M.  MATTEUCCI  -  EPP;  C.N.P.J. nº 05.842.037/0001-80, 
estabelecida à rua c, 337, cidade nova, Parauapebas PA, (94)3346-1325, 
representada neste ato pelo Sr(a). BRUNO MUSTAFE MATTEUCI, C.P.F. nº 
007.289.801-18.
00014  “ITEM EXCLUSIVO PARA ME / EPP: BEBIDA LÁCTEA UHT,  UNIDADE  
5,231.00  2,300  12.031,30
  SABOR CHOCOLATEa) Descrição d - Marca.: MARATA
  “ITEM EXCLUSIVO PARA ME / EPP: BEBIDA LÁCTEA UHT, SABOR
  CHOCOLATEa) Descrição do  produto:  A  base  de soro de
  leite e/ou soro  de leite reconstituído, leite integral
  e/ou leite integral reconstituído, açúcar, cacau em pó,
  extrato de malte,  sal e aromatizantes. Enriquecido com
  vitaminas e minerais.b)  Rotulagem: Na embalagem deverá
  conter o nome  do  produto,  lista  de  ingredientes,
  conteúdos líquidos, identificação  da  origem  (razão
  social do fabricante  ou  produtor,  endereço completo,
  país de origem), nome ou razão social do importador (no
  caso de alimentos  importados),  Nº  do  lote, prazo de
  validade, instruções sobre o preparo e uso do alimento,
  informações nutricionais e  registro  em  órgão
  competente. c) O  produto  deverá  apresentar  validade
  mínima de 6  (seis)  meses a partir da data de entrega.
d) Embalagem: O produto deve ser embalado em embalagem
  tetra pak com peso líquido de 200ml.”
00034  “ITEM EXCLUSIVO PARA ME / EPP: CREME DE LEITE LIGH  UNIDADE  
288.00  3,370  970,56
  Ta) Descrição do produto: À b - Marca.: ITALAC
  “ITEM EXCLUSIVO PARA  ME  / EPP: CREME DE LEITE LIGHTa)
  Descrição do produto:  À  base de creme de leite, leite
  em pó desnatado,  estabilizantes  e  espessastes,  com
  redução de gordura  conforme  legislação.  Com
  apresentação, odor, sabor  e  cor  peculiar e isento de
  ranço, fermentação ou  de  outras  características
  indesejáveis.b) Rotulagem: Na embalagem deverá conter o
  nome do produto,  lista  de  ingredientes,  conteúdos
  líquidos, identificação da  origem  (razão  social  do
  fabricante ou produtor,  endereço  completo,  país  de
  origem), nome ou razão social do importador (no caso de
  alimentos importados), Nº  do  lote, prazo de validade,
  instruções sobre o  preparo  e  uso  do  alimento,
  informações nutricionais e  registro  em  órgão
  competente. c) O  produto  deverá  apresentar  validade
  mínima de 6 (seis) meses a partir da data de fabricação
  e 12 (doze)  meses  a  partir  da  data  de entrega. d)
  Embalagem: O produto  deve  ser  embalado  em embalagem
  tetra pak com peso líquido de 200g. “
00040  “ITEM EXCLUSIVO PARA ME / EPP: FARINHA DE MILHO FL  PACOTE  
5,645.00  2,250  12.701,25
  OCADA, TIPO FLOCÃOa) Descriçã - Marca.: BONOMILHO
  “ITEM EXCLUSIVO PARA  ME  /  EPP:  FARINHA  DE  MILHO
  FLOCADA, TIPO FLOCÃOa)  Descrição  do  produto:  Para o
  preparo de cuscuz.  Produto  obtido pela moagem do grão
  de milho de  1ª  qualidade, com coloração, odor e sabor
  próprios, isento de  umidade  e  de material estranho à
  sua composição.b) Rotulagem: Na embalagem deverá conter
  o nome do  produto,  lista  de  ingredientes, conteúdos
  líquidos, identificação da  origem  (razão  social  do
  fabricante ou produtor,  endereço  completo,  país  de
  origem), nome ou razão social do importador (no caso de
  alimentos importados), Nº  do  lote, prazo de validade,
  instruções sobre o  preparo  e  uso  do  alimento,
  informações nutricionais.c) O produto deverá apresentar
  validade mínima de  6  (seis) meses a partir da data de
  entrega. d) Embalagem:  O  produto deve ser embalado em
  embalagem plástica, hermeticamente  fechada,  com  peso
  líquido de 500g.”
00056  “COTA RESERVADA PARA ME / EPP: LEITE EM PÓ INTEGRA  PACOTE  
6,586.00  10,110  66.584,46
  La) Descrição do produto: Obt - Marca.: CCGL


